REQUERIMENTO/2019

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas ás formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município

de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Urbanismo e Obras,

Rodrigo Miranda e ao Diretor-presidente da Autarquia de Defesa Social, Trânsito e Transporte

(Destra), Gilmar de Araújo Oliveira, no sentido de que o Poder Executivo Municipal, viabilize a

realização instalação, ou construção de redutores de velocidade na Rua Barão de Itamaracá no

bairro Indianópolis,  neste Município.

JUSTIFICATIVA

O Fato: No local ora mencionado, temos uma grande movimentação de veículos, motocicletas

e transeuntes. O que ocasiona sempre pequenos acidentes que poderiam certamente serem

evitados, caso houvesse redutores de velocidade, que limitasse um pouco se quer a velocidade

dos carros e motos que transitam pelo local.

Consequências: Com a realização de construção, ou com a instalação de redutores de

velocidade, teremos certamente uma maior comodidade e segurança entre todos que ali

transitam, bem como um aumento considerável na qualidade de vida da população interessada.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de Governo

(rubens.junior@caruaru.pe.gov.br) e Secretário de Urbanismo e Obras

(rodrigomirandat@yahoo.com.br) e ao Diretor-presidente da Destra

(destra@destracaruaru.com.br), como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 12 de Novembro de 2019.

		2019-11-12T10:34:30-0300
	Vereador Tafarel